

This question paper contains 15 printed pages]

Your Roll No.....

9585

**B.Com. (Hons.)/I**

**B**

Paper V—BUSINESS LAW

(Admission of 2004 and onwards)

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note :— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

Note :— The maximum marks printed on the question paper are applicable for the candidates registered with the School of Open Learning. These marks will, however, be scaled down proportionately in respect of the students of regular colleges, at the time of posting of awards for compilation of result.

Attempt All questions.

All questions carry equal marks.

सभी प्रश्न हल कीजिये।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

P.T.O.

1. (a) State with reasons, whether the following statements are True or False : 9

(i) Acceptance of a general offer is not required to be communicated.

(ii) Misrepresentation and a fraud through silence are one and the same thing.

(iii) A contract of hire-purchase is an example of an agreement to sell.

(b) Distinguish between Coercion and Undue influence. 6

(क) कारण सहित बताइये कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :

(i) सामान्य प्रस्ताव की स्वीकृति का संचार करना जरूरी नहीं होता।

(ii) गलत बयानी और चुप रहकर कपट करना एक ही चीज़ हैं।

(iii) किराया-खरीद की संविदा, बिक्री-करार का एक उदाहरण है।

(ख) जोर-जबर्दस्ती और अनावश्यक प्रभाव में अंतर बताइये।

Or

(अथवा)

(a) (i) Minor is liable for necessities.

(ii) A digital signature is an electronic image of the hand written signature of a person.

(iii) 'Consideration must be something of value, if not adequate.'

9

(b) A offers to sell to B a painting knowing it to be an imitation of a well-known master piece. B, believing it to be the original painting, accepts the offer. Later, he wants to cancel the contract on the ground of mistake. Decide.

6

(क) (i) अल्पवयस्क, आवश्यक वस्तुओं का भागी होता है।

(ii) डिजिटल हस्ताक्षर व्यक्ति के द्वारा लिखे गये हस्ताक्षर की इलेक्ट्रॉनिक प्रतिकृति होती है।

(iii) 'प्रतिफल का कुछ न कुछ मूल्य अवश्य होना चाहिये चाहे वह अपर्याप्त हो।'

(ख) 'A' एक पेन्टिंग को यह जानते हुए कि यह सुविख्यात उत्कृष्ट कृति की अनुकृति है, B को बेचने का प्रस्ताव करता है। B इसे मूल पेन्टिंग मानकर प्रस्ताव को स्वीकार कर लेता है। बाद में वह इस गलती के आधार पर संविदा को रद्द कर देता है। विनिश्चय कीजिये।

2. (a) "A gratuitous promise is not enforceable by law."

Explain the statement with exceptions.

(b) How and on what grounds can offer be  
revoked ? 5

(c) Define and state the rules relating to contingent  
contracts. 5

(क) "निःशुल्क वचन, कानून द्वारा प्रवर्तनीय नहीं होता।"  
इस कथन की व्याख्या, अपवादों को बताकर, कीजिये।

(ख) किस आधार पर और किस प्रकार प्रस्ताव का प्रतिसंहरण  
किया जा सकता है ?

(ग) आकस्मिक संविदाओं से संबंधित नियमों को परिभाषित  
कीजिये और उल्लेख कीजिये।

Or

(अथवा)

(a) Explain the various Quasi-Contracts under the Indian  
Contract Act. 5

(b) What is the extent and nature of Surety's liabilities ? 5

(c) "Attempted performance or tender of performance leads to discharge of contract." Comment and state the essentials of a valid tender. 5

(क) भारतीय संविदा अधिनियम के अंतर्गत विभिन्न संविदा-सदृशों की व्याख्या कीजिये।

(ख) जमानती के दायित्व की व्यापकता और स्वरूप क्या है ?

(ग) "प्रयासित निष्पादन अथवा निष्पादन के टेन्डर के फलस्वरूप संविदा का उन्मोचन होता है।" वैध टेन्डर पर टिप्पणी कीजिये और इसके अनिवार्य तत्वों का उल्लेख कीजिये।

3. (a) What do you understand by bailment ? Explain the duties of a bailee. 5
- (b) Distinguish between 'sale' and 'agreement to sell'. 5
- (c) On the default by a debtor D, the surety S is called upon by the creditor C to make the payment of the default amount of Rs. 30,000 to him. S issues in favour of C a promissory note. Can he recover this amount from D ? 5
- (क) उपनिधान से आप क्या समझते हैं ? उपनिहिती के कर्तव्यों की व्याख्या कीजिये।
- (ख) बिक्री और बिक्री-करार में अंतर बताइये।
- (ग) देनदार D द्वारा चूक होने पर जमानती 'S' को लेनदार C ने बुलाकर 30,000 रु. की चूक-राशि उसे देने के लिए कहा। 'S' एक वचन-पत्र C के नाम जारी कर देता है। क्या वह D से यह राशि वसूल कर सकता है ?

Or

(अथवा)

- (a) When is an agent personally liable to the third parties ? 5
- (b) Explain the exceptions to the rule that "a person cannot give a title better than what he himself has." 5
- (c) A demands from a seller B a certain appliance which B knows will not serve A's purpose. B does not disclose his opinion. A, without any discussion with B purchases the particular appliance. Later, A finds it does not serve his purpose. Is B liable to take the item back ? 5



- (क) एजेंट कब तीसरी पार्टी के लिए व्यक्तिगत रूप में देनदार होता है ?
- (ख) "एक व्यक्ति उस हक से बेहतर हक नहीं दे सकता जितने का हक उसके पास है।" इस नियम के अपवादों की व्याख्या कीजिये।
- (ग) A, एक उपकरण की विक्रेता B से माँग करता है जिसके बारे में B जानता है कि वह A के काम का नहीं है। B अपनी राय गुप्त रखता है। A, B के साथ बिना किसी विचार-विमर्श के उस उपकरण को खरीद लेता है। बाद में A को पता चलता है कि वह उसके काम का नहीं है। क्या B उस उपकरण को वापस लेने के लिए बाध्य है ?

4. (a) Define a cheque. What are its essential characteristics ?

- (b) Define a holder in due course. What are his privileges under Negotiable Instruments Act ? 5
- (c) X signs his name on a blank but stamped instrument (stamp was sufficient to cover Rs. 10,000). He delivers the instrument to Y with authority to fill upon a promissory note for Rs. 8,000 only. Y fills the note for Rs. 10,000 and endorses it to Z who takes in good faith for valuable consideration. Discuss the legal position. 5
- (क) चेक की परिभाषा दीजिये। इसकी अनिवार्य विशेषतायें क्या हैं ?
- (ख) 'सम्यक् अनुक्रम में धारक' की परिभाषा दीजिये। परक्राम्य लिखत अधिनियम के अंतर्गत उसके क्या विशेषाधिकार हैं ?

- (ग) एक खाली परंतु टिकट लगी लिखत (टिकट 10,000 रु. तक के लिए पर्याप्त था) पर 'X' अपने नाम के हस्ताक्षर कर देता है। वह इस लिखत को Y को इस प्राधिकार के साथ दे देता है कि वह केवल 8,000 रु. के लिए वचन-पत्र भर सकता है। Y 10,000 रु. के लिए वचन-पत्र भर देता है और Z के नाम पृष्ठांकित कर देता है जो उसे नेक नीयत से मूल्यवान प्रतिफल के रूप में ले लेता है। इसकी विधिक स्थिति की विवेचना कीजिये।

Or

(अथवा)

- (a) Define a promissory note. Distinguish between a promissory note and a bill of exchange. 5
- (b) What is bouncing of cheque ? Explain the provisions of Negotiable Instruments Act on bouncing of cheque. 5

- (c) B accepts a bill drawn upon A who endorses it, words 'Sans Recourse' to C, who in turn endorses it to D, who in turn endorses it to A. Discuss the legal position of A.

5

- (क) वचन-पत्र की परिभाषा दीजिये। वचन-पत्र और विनिमय-पत्र में अंतर बताइये।
- (ख) चेक का वापस हो जाना क्या है ? चेक के लौट आने पर परक्राम्य लिखत अधिनियम की व्यवस्थाओं की व्याख्या कीजिये।
- (ग) B, A पर आहरण बिल को स्वीकार कर लेता है और इस पर 'देयता मुक्त' पृष्ठांकन करके C को दे देता है। C इस पर पृष्ठांकन करके D को दे देता है। D उस पर पृष्ठांकन कर A को दे देता है। A की विधिक स्थिति की विवेचना कीजिये।

5. (a) Define the following terms as per the Information Technology Act, 2000 : 5

(i) Addressee

(ii) Computer

(iii) Data.

(b) What is a Cyber Appellate Tribunal ? What are its powers ? 5

(c) Distinguish between contravention and offence. Explain cyber terrorism and the penalty on it. 5

(क) सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम, 2000 के अनुसार निम्नलिखित शब्दों की परिभाषा दीजिये :

(i) पाने वाला

(ii) कम्प्यूटर

(iii) आँकड़े।

- (ख) साइबर अपीली अधिकरण क्या होता है ? इसकी शक्तियाँ क्या हैं ?
- (ग) उल्लंघन और अपराध में अंतर बताइये। साइबर आतंकवाद की व्याख्या कीजिये और इस पर जुमाने के बारे में बताइये।

Or

(अथवा)

- (a) Explain the powers of the Controller of certifying authorities. 5
- (b) Define the following as per the Information Technology Act, 2000 : 5
- (i) Access
- (ii) Asymmetric cryptosystem
- (iii) Electronic signature.
- (c) What are the rules regarding the time of despatch and receipt of an electronic message ? 5

- (क) प्रमाणक प्राधिकारियों के नियंत्रक की शक्तियों की व्याख्या कीजिये।
- (ख) सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम, 2000 के अनुसार निम्नलिखित की परिभाषा दीजिये :
- (i) अभिगमन
  - (ii) असममित कूट-प्रणाली
  - (iii) इलेक्ट्रॉनिक हस्ताक्षर।
- (ग) इलेक्ट्रॉनिक संदेश को भेजने और प्राप्त करने के समय से संबंधित नियम क्या हैं ?